
52  diário oficial Nº 34.672 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

Orçamento: 2021
Funcional Programática 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superávits
Plano Interno - 040008288C e ou 7684COVIDPARA
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, km 08
ANANINDEUA /PA
CEP: 67.033-030
Telefone: (91) 3202-1344 – 3202-1311
E-mail: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 692844
Dispensa: 116/2021
Valor: R$ 112.425,00 (CENTO E DOZE MIL, QUATROCENTOS E VINTE E 
CINCO REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de Medicamentos de Uso Geral – Injetá-
veis para atender à necessidade de 03 (três) meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 10  /08/2021
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superávits
Plano Interno - 040008288C e ou 7684COVIDPARA
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: COMERCIAL MOSTAERT LTDA
Endereço: Cais de Santa Rita, 450 – Loja D – São José – Recife - PE
CEP: 50020-360
Telefone: (81) 3224-2554
E-mail: mostaert@terra.com.br
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 692848
Dispensa: 116/2021
Valor: R$ 300.464,00 (TREZENTOS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS)
Objeto: Aquisição EMERGENCIAL de Medicamentos de Uso Geral – Injetá-
veis para atender à necessidade de 03 (três) meses nas clínicas, unidades 
de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 10/08/2021
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática 10.302.1507.8288 e ou 10.302.1507.7684
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 0261,0269,0103,0149 e suas respectivas subfontes e 
superávits
Plano Interno - 040008288C e ou 7684COVIDPARA
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO:
NOME: PRO-REMEDIOS DISTRIBUIDORA DE PROD. FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS LTDA.
Endereço: - RUA SÃO PAULO, Nº 39, BAIRRO MEDEIROS - CEP: 75900-036 
- RIO VERDE - GO CEP: 50020-360
Telefone: 64 30182441 / 41412522 / 30182571
E-mail: proremediosdf@gmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 692851

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 462, DE 16 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
PROCESSO: 2021/808225 DE 26/07/2021
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de 
Castanhal/PA e Vigia/PA, no dia 27/07/2021, com o objetivo de levar os 
pacientes CLEITON MONTEIRO DA SILVA e VITOR FURTADO DA SILVA que 
se encontram de alta do Serviço de Clínica Psiquiátrica.

MATRICULA NOME CARGO CPF
54194543/ 1 ELIZABETH DAS DORES SILVA ASSISTENTE SOCIAL 143.562.602-87
5959511/ 1 ELCIO FERNANDO FERREIRA DE FREITAS MOTORISTA 562.869.372-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 693005

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2021/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 178/2021, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 07/2021/FHCGV, Processo nº 2021/799154, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 04/08/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Compressa e assemelhados para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 13/08/2021 A 12/08/2022.
EMPRESA: ORTOM INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº  04.890.798/0001-45, Inscrição Estadual 
nº554.088.675.116, com sede na rua Ortofen, 02 a 08 – Jardim Brasil – 
Porto Feliz – SP, CEP: 18540-000.

ITEM ESPECIFICAÇÕES NECESSIDADE 
P/ 12 MESES

MARCA/
FABRICANTE

VALOR UNITÁ-
RIO R$

VALOR
TOTAL R$

10

Compressas Cirúrgicas Campo Opera-
tório estéril ETO COM FIO RADIOPA-
CO tipo II PC 1 4,5400 4,54 medindo 
10x9cm encolhido, confeccionadas 
com fios 100% algodão em tecido 

quádruplo sobreposto tipo tela, fixa-
das entre si, aproximadamente com 9 
gramas por unidade. Possuir costuras 
nas laterais e dispositivo para fixação 
em forma de cadarço duplo formando 

uma alça livre contendo 30cm de 
comprimento, isentas de substâncias 
gordurosas, amido, corantes corre-
tivos, alvejantes ópticos, manchas, 
impurezas, integras e sem defeitos. 

Embaladas em pacotes de papel grau 
cirúrgico com filme termoplástico.

20.000 ORTOFEN R$ 4,49 R$ 89.800,00

11

Compressas Cirúrgicas Campo 
Operatório estéril ETO COM FIO 

RADIOPACO tipo II PC 1 5,2000 5,20 
medindo 25x28cm, confeccionadas 
com fios 100% algodão em tecido 
quádruplo sobreposto tipo tela, 

fixadas entre si, com 18 gramas por 
unidade. Possui costuras nas laterais 
e dispositivo para fixação em forma 

de cadarço duplo formando uma 
alça livre contendo 30cm de compri-
mento, alvejantes ópticos, manchas, 
impurezas, integras e sem defeitos. 

Embaladas em pacotes de papel grau 
cirúrgico com filme termoplástico

30.000 ORTOFEN R$ 6,49 R$ 194.700,00

VALOR TOTAL: R$ 284.500,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 284.500,00 (Duzentos e oitenta 
e quatro mil e quinhentos reais).
DRA IVETE GADELHA VAZ
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 693164

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 365 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
SAÚDE E RESOLVER DEMAIS ASSUNTOS INERENTES A ESTE HRCA NA CI-
DADE DE BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):
MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS – Mat. 63077998-3, DIRETORA
Nº 7.5 DIÁRIA (COMPLETA)
PERÍODO: DE 17 À 24/08/2021
ORDENADOR: MARCELA RODRIGUES DOS SANTOS
PORTARIA Nº 366 DE 16 DE AGOSTO DE 2021
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORA DESTE HOSPITAL REGIONAL PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO ADJUNTO DE SAÚDE E 
RESOLVER DEMAIS ASSUNTOS INERENTES A ESTE HRCA NA CIDADE DE 
BELÉM - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): BELÉM /PA


